omnibus etc. Actum Retii, in ecclesia Sancti Martini dicti loci, presentibus testibus vocatis et rogatis Francisco Gho, filio Guliermi de Castelacio, Iohanne Agnexio de Prebe Theici et Fabiano Lengua et Franchino Iordanio, ambobus de Brigha.

(S.T.) Ego Stefanus Bofantus, filius Borromini de Retio, publicus imperiali auctoritate notarius et scriba, predictis omnibus et singulis interfui et rogatus presens publicum instrumentum scripsi et fideliter extraxi et in fidem premissorum manu propria scripsi et subscrispsi ac signum meum tablionatus aposui et signavi.

<sup>a</sup> Corretto su tenebantur

<sup>b</sup> corretto su omnis

<sup>c</sup> de: *in sopravlinea*.

## 4

1504, novembre 2, Rezzo

*Francesco del fu Gaspare, marchese di Clavesana e signore di Rezzo, con il consenso della madre Maddalena, affranca gli uomini di Rezzo da tutti gli obblighi in materia di successioni previsti dagli accordi precedenti, contro l'impegno, assunto dai loro procuratori, di versargli annualmente un sestario di avena per ogni fuoco oltre alla somma di lire 1.600 pagabili in sei rate.*

Originale [A], Rezzo 35, c. 86 r.

Per la sottoscrizione v. n. 15.

Conve<n>tiones pro liberatione successionum Recii.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo quarto, indicione septima, die secunda mensis novembris. Magnificus ac generosus dominus Franciscus, marchio Cravexane et Retii dominus, filius et heres condam magnifici domini Gasparis, marchionis Cravexane, cum voluntate, auctoritate et consensu magnifice et generose domine Magdalenete, eius matris et curatricis eiusdem, presentis et infra-scriptis omnibus et singulis sponte consentientis ac auctorizantis et confir-

mantis, constitutus coram egregiis viris dominis Constantio Bofanto, Benedicto de Herba et Paulo Arnaldo, consulibus Retii, pro tribunali sedentibus in loco infrascripto, quem pro eorum solenni, idoneo, iuridico et competenti ad infrascripta elligerunt et deputaverunt, ex una parte, et Lodisius Barrilarius, Petrus Panerius, Matheus de Herba, Antonius Astruga, Borrominus Bofantus, Andreas Gulierius, Christoforus Buxius et Rafael Diana, omnes de dicto loco Retii, nominibus eorum propriis et tamquam sindici et procuratores et sindicario et procuratorio nomine communis et universitatis dicti loci Retii, ut de dicto sindicatu constat publico instrumento sindicatus hodie scripto et sumpto manu mei notarii infrascripti<sup>1</sup>, habentes ad infrascripta peragenda plenum et sufficiens mandatum vigore dicti instrumenti sindicatus, ex parte altera, sibi invicem et vicisim pervenerunt et pervenisse confessi fuerunt ad compositionem, transactionem, conventionem, concordium et pacta infrascripta, videlicet quia prefatus magnificus dominus cum auctoritate qua supra per se, heredes et successores suos quoscumque absolvit, quitavit, liberavit [et] afranchavit ac / (c. 86v.)<sup>a</sup> penitus exhemit et absolutos, liberos, franchos et exemptos esse voluit dictos sindicos supranominatos, dicto sindicario nomine et etiam propriis eorum nominibus, nec non et quoscumque homines et quascumque personas dicte universitatis et dicti loci Retii tam generaliter quam particulariter et specialiter omnes et singulos homines et personas dicte universitatis, que ab antiquo erant subdicti et subdicte prefato domino marchioni et antecessoribus suis, qui erant obligati ad successiones ipsi prefato domino marchioni et predecessoribus suis ab omni iure dictarum successionum et ab omni et toto eo quod prelibatus dominus marchio vel heredes et successores sui aut habens vel habituri<sup>b</sup> ab eo causam ab ipsis hominibus dicte universitatis et a quacumque persona ipsius universitatis tam generaliter quam particulariter petere, exigere seu requirere posset vel possent et tam de hereditatibus et deceniis que in preteritum ad prefatum magnificum dominum devenerant vigore dictarum successionum et antiquarum conventionum vigentium inter universitatem dicti loci et ipsum prefatum dominum seu predecessores eius de quibus habet noticiam plenam quam de presentibus et futuris usque in perpetuum, faciens prefatus dominus marchio, per se et successores suos, dictis sindicis, dictis nominibus, et michi notario infrascripto, tamquam persone publice officio

---

<sup>1</sup> V. doc. 3

publico stipulanti et recipienti nomine et vice quorumcumque interest vel poterit interesse, et cuicunque persone dicti loci Retii tam generaliter quam specialiter de dictis successionibus et occaxione ipsarum tam preteritis quam presentibus [et] futuris finem, quitationem, / (c. 87r.) remissionem et omnimodam liberacionem cum pacto perpetuo de ulterius non petendo, quitans, liberans, absolvens et penitus remittens dictos sindicos, dictis nonminibus, et me dictum notarium, stipulantes ut supra, a dictis successionibus et occaxione ipsarum per acceptilacionem et aquilianam stipulacionem solenniter interpositas, ita et taliter quod amodo et deinceps aliqua persona dicti loci Retii tam generaliter quam particulariter non teneatur nec obligata sit legare vel dimittere tam ex testamento quam ab intestato aliquod decenum bonorum suorum, nec aliquam partem sue hereditatis prefato magnifico domino vel successoribus suis, nec in hereditatibus aliquibus aliquarum personarum dicti loci Retii habeat deinceps ipse prefatus dominus marchio vel heredes sui aliquod ius vigore aut ex causa dictarum successionum, sed de ipsis et occaxione ipsarum sint omnes et singule persone dicti loci Retii, etiam si sine filiis vel heredibus quomodocumque decederent tam generaliter quam particulariter libere, franche et exempte.

Versa vice dicti sindici, dicto sindicario nomine et<sup>c</sup> eorum propriis nominibus, per sese et successores eorum, recepta gratia et franchisia, immunitate ac liberalitate predictis a prefato magnifico domino, solenni stipulacione interveniente, promisserunt et solenniter convenerunt prefato magnifico domino, presenti et stipulanti ac recipienti pro se et successoribus / (c. 87v.) et heredibus suis, dare, consignare, mensurare et redere omni anno in perpetuum, annis singulis, in festo sancti Martini, pro quolibet focho hominum dicti loci Retii qui ad dictas successiones tenebantur sestarium unum avene sufficientis ad mensuram Prebis Theyci, ad quam mensuratur avena in loco Retii, prefato magnifico domino et successoribus et heredibus suis aut eius vel eorum certo nuntio aut procuratori aut legipiente persone pro ipso, in quo sestario avene computentur tres quarte avene, quas annuatim soliti erant solvere dicti homines qui ad dictas successiones tenebantur ante presentem contractum, ita quod dicti homines, qui ad dictas successiones tenebantur, annis singulis, computatis dictis tribus quartis ut supra, teneantur pro quolibet focho, videlicet pro qualibet persona que facit et pro temporibus faciet fochum in dicto loco Retii, ad dandum, consignandum et mensurandum sestarium unum avene ut supra, in festo sancti Martini, et prima solutio fieri debeat in festo sancti Martini proxime futuro.

Quam quidem avenam colligi faciat comune Retii annis singulis per singulos fochos loci Retii illamque non minutim sed in solidum consignare prefato magnifico domino et si ille vel illi qui colligerent dictam avenam celarent aliquem fochum aut aliquem dolum vel fraudem committerent circha premissa, possit ipse prefatus dominus et heredes sui talem sic celantem / (c. 88r.) et fraudantem punire de furto et ut furem. Item promisserunt dicti sindici, dictis nominibus, quod illi homines<sup>d</sup> qui ad dictas successiones tenebantur et obligati erant dabunt, solvent et numerabunt prefato magnifico domino aut legiptime persone pro eo ducatos ducentos ad rationem de libris octo singulo ducato qui sunt in summa libre mille sexcente monete currentis in vale Arocie, ex quibus libris mille sexcentis medietatem solvere debeant et teneantur illi ad quos pervenerant certe hereditates ex dictis successionibus temporibus preteritis, aliam vero medietatem solvere debeant et teneantur omnes et singuli homines dicti loci, qui ad dictas successiones tenebantur, intellecto quod ab ista obligacione homines Retii, qui a dictis successionibus erant franchi, non teneantur nisi quantum eis placuerit. Quas quidem libras mille sexcentas dicti sindici, dictis nominibus, et modo quo supra solvendas, dare et solvere promisserunt prefato magnifico domino vel habenti causam ab eo aut legiptime persone pro eo, per pagas et tempora infrascripta, videlicet libras ducentas in festo Pascatis resurrectionis Domini proxime futuro et libras ducentas a festo sancti Martini proxime futuro usque ad unum annum tunc immediate secuturum et postea successive omni anno, in festo sancti Martini, libras tricentas usque ad integrum solutionem dicti debiti, in pace et sine lite et sine aliqua exceptione iuris vel facti, acto et dicto pacto expresso solenni stipulatione valato inter dictos contrahentes, dictis nominibus, quod pro dicta peccunia exigenda prefatus / (c. 88v.) magnificus dominus aut aliqua persona pro eo non possit nec debeat convenire dictos sindicos aut aliquos homines dicte universitatis extra locum et iurisdictionem Retii pro dicta peccunia exigenda, sed ipsos tantum debeant convenire in loco Retii et coram magistratu dicti loci Retii iuxta formam iuris et capitulorum dicti loci Retii et non aliter. Que omnia et singula antedicta et in hoc instrumento contenta dicte partes, dictis nominibus, sibi adinvicem et vicisim promisserunt una alteri et altera alteri tam in principio quam in medio et fine presentis contractus et in qualibet sui parte, solennibus stipulationibus hinc inde intervenientibus, rata, firma et grata habere perpetuo et tenere, atendere, observare et adimplere et in aliquo non contrafacere vel venire aliqua ratione, occaxione vel causa, de iure vel de facto, sub

pena dupli totius eius in quo vel de quo foret contrafactum vel ut supra non observatum, solenni stipulacione promissa, qua pena soluta vel non, predicta et infrascripta omnia et singula in hoc instrumento contenta rata et firma permaneant cum refectione et restitutione integra dannorum omnium et expensarum ac interesse litis et extra, renuntiantes dicte partes, dictis nominibus, exceptioni presentis transactionis et immunitatis sic ut supra non inhite et omnium premissorum sic non gestorum et promissorum, rei sic non esse vel non fuisse, doli, mali, metus in factum actioni, condicioni sine / (c. 89r.) causa vel ex iniusta causa et omni alii iuri quod obstaret contra predicta. Insuper prefatus magnificus dominus Franciscus, confitens se esse maiorem annorum viginti, minorem tamen viginti quinque, cum auctoritate dicte eius matris et curatricis, sponte iuravit ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, predicta omnia et singula attendere et inviolabiliter observare et in aliquo non contrafacere causa minoris etatis vel alia causa, renuncians beneficio minoris etatis, beneficio restitucionis in integrum et omni alii iuri. Pro quibus omnibus et singulis supradictis firmiter atendendis, observandis et adimplendis dicte partes sibi adinvicem una alteri et altera alteri dictis nominibus obligaverunt et hypothecaverunt omnia eorum bona presentia et futura. Quibus omnibus supradictis prefati domini consules, ut supra sedentes, causa plene cognita, suam et curie et communis Retii auctoritatem interposuerunt et decretum. De quibus omnibus supradictis prefatus magnificus dominus Franciscus mandavit et dicti sindici rogaverunt fieri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum ad dictamen sapientis. Actum Retii, super lobia palatii prefati magnifici domini, presentibus testibus vocatis et rogatis Iohanne Agnexia de Prebe, Iohanne et Gasparino de Gruiciis de Ulmeta, Fabiano Lingua et Franchino Iordano de Briga.

<sup>a</sup> Nel margine esterno, la seguente annotazione di mano moderna: 1504, 2 novembris homines Retii liberantes a successionibus      <sup>b</sup> corretto su habituriis      <sup>c</sup> nel margine esterno, la seguente annotazione di mano moderna: Supradicti homines se obligant dare marchionibus sextarium avene pro quolibet foco [...] tribus quartis dari solitis ab antiquo      <sup>d</sup> nel margine esterno, la seguente annotazione di mano moderna: homines se obligant solvere magnifico Francisco marchioni libras 1600.

1504, novembre 2, Rezzo